
Amtszeit(en) Ort Vorsitz Stellvertretender Vorsitz 

1929-1936 Leipzig Fritz Krause  Friedr. Rudolf Lehmann 
1936-1946 Hamburg Franz Termer Artur Byhan 

1946-1949 Hamburg Franz Termer 
(kommissarisch?) 

1949-1954 Frankfurt Adolf Ellegard Jensen  Franz Termer 

1954-1957 Köln Martin Heydrich  Adolf E. Jensen  
1957-1959 Bonn Hermann Trimborn  Adolf E. Jensen  

1959-1963 Stuttgart Hans Rhotert  Hermann Trimborn  
1963-1965 München Hermann Baumann  Hans Rhotert  

1965-1967 Köln Willy Fröhlich (bis 1966) Hermann Baumann  
Stuttgart komm. Leitung ab 1966 durch Hans Rhotert 

1967-1969 Göttingen 
1969-1973 Mainz 

1973-1975 Hamburg 

1975-1979 Frankfurt 
1979-1981 Münster 

1981-1983 Freiburg 
1983-1985 Freiburg 

1985-1989 Köln 
1989-1991 München 

1991-1993 

1993-1997 

1997-1999 
1999-2001 

2001-2003 
2003-2007 

2007-2011 
2011-2015 

2015-2019 

2019-2021 

Leipzig  

Frankfurt  

Heidelberg  

Göttingen  

Hamburg  

Halle (Saale) 

Frankfurt  

Mainz 

Berlin 

Bremen 

München

Amtszeit(en) Ort 

1929-1936 Leipzig 

1936-1946 Hamburg 
1946-1949 Hamburg 

1949-1954 Frankfurt 

1954-1957 Köln 
1957-1959 Bonn 

1959-1963 Stuttgart 
1963-1965 München 

Erhard Schlesier  

Ernst Wilhelm Müller 

Hans Fischer  

Eike Haberland  

Ulrich Köhler  

Rolf Herzog  

Rolf Herzog  

Ulla Johansen  

Matthias Samuel 

Laubscher  

Dietrich Treide  

Josef Franz Thiel  

Jürg Wassmann  

Brigitta Hauser-Schäublin 

Hartmut Lang  

Günther Schlee  

Karl-Heinz Kohl  

Carola Lentz 

Hansjörg Dilger 

Dorle Dracklé 

Martin Sökefeld

Schatzmeister/in 

Hans Harrassowitz 
H. Konietzko
(kommissarisch?)
Hans Eckensberger
Hans Eckensberger
Hans Eckensberger
Hans Eckensberger
Hans Eckensberger

1965-1967 Köln/Stuttgart Martin Wächtler 

1967-1969 Göttingen  Martin Wächtler 
1969-1973 Mainz  Martin Wächtler 

1973-1975 Hamburg  Martin Wächtler 
1975-1979 Frankfurt  Ulrich Braukämper 

1979-1981 Münster  Hans Paproth  

Otto Zerries 
Helga Rammow  

Wulf Lohse  
Werner Peukert  
Josef Franz Thiel  
Meinhard Schuster 
Helga Rammow  
Gisela Völger  

J. W. Raum  

J. W. Raum  
Christian F. Feest  

Klaus-Peter Köpping  

Ulrich Braukämper  

Waltraud Kokot  

Richard Rottenburg  

Hans Peter Hahn 

Matthias Krings Birgitt 

Röttger-Rössler 

Michaela Knecht 

Eveline Dürr

Schriftführer/in 

Hans Damm  

Herbert Tischner 

Hermann Niggemeyer 
Willy Fröhlich  
Udo Oberem  
Friedrich Kußmaul  
Johannes W. Raum  
H. Stöhr
Manfred Urban
Erika Sulzmann
Jürgen Jensen
Renate Wente-Lukas
Günther Best

2021-2023



1981-1983 

1983-1985 
1985-1989 

1989-1991 
1991-1993 

1993-1997 
1997-1999 

1999-2001 
2001-2003 

2003-2007 

2007-2009 
2009-2011 

2011-2015 
2015-2017 

2017-2019 
2019-2021 

Freiburg  
Freiburg  
Köln  
München  
Leipzig  
Frankfurt 
Heidelberg  
Göttingen  
Hamburg  
Halle (Saale) 
Frankfurt 
Frankfurt 
Mainz 
Berlin 
Berlin 
Bremen 
München

Amtszeit(en) Ort 

1929-1936 Leipzig 

1936-1946 Hamburg 

1946-1949 Hamburg 

1949-1954 Frankfurt 

1954-1957 Köln 

1957-1959 Bonn 

1959-1963 Stuttgart 

1963-1965 München 

Otto Turza  
Otto Turza  
Eno Beuchelt 

Mark Münzel 

Lothar Stein  

Mark Münzel 

Mark Münzel 

Martin Rössler  
Dorle Dracklé  
Jacqueline Knörr  
Marin Trenk  
Ute Röschenthaler 
Ute Röschenthaler 
Olaf Zenker 

Thomas Stodulka 
Frank Müller 
Philipp Schorch

Pressereferat 

Meinhard Schuster 

Meinhard Schuster
C.A.Schmitz1965-1967 Köln/Stuttgart 

1967-1969 Göttingen  

1969-1973 Mainz  

1973-1975 Hamburg  

1975-1979 Frankfurt  

1979-1981 Münster  

1981-1983 Freiburg  

1983-1985 Freiburg  

1985-1989 Köln  

1989-1991 München  

1991-1993 Leipzig  
1993-1997 Frankfurt  

1997-1999 Heidelberg  
1999-2001 Göttingen  

2001-2003 Hamburg  

2003-2005 Halle (Saale) 
2005-2007 Halle (Saale) 

2007-2009 Frankfurt 

2009-2011 Frankfurt 
2011-2015 Mainz 

2015-2019 
2019-2021 

Berlin 
Bremen 

Gisela Sieber  

Gisela Sieber  

Herbert Ganslmayr 

Gisela Völger  

Gisela Völger  

Ulrich Köhler  

Ulrich Köhler  

Karin von Welck 

T. Höllmann 
Annemarie Fiedermutz 
Karin von Welck 
Shanaz Nadjmabadi 
Gundolf Krüger
Dorle Dracklé
Bettina Mann
Peter Finke
Shanaz Nadjmabadi & 
Richard Kuba
Richard Kuba
Hauke Dorsch 
Kristina Dohrn 
Cordula Weißköppel
Magnus Treiber & 
Sahana Udupa

Stefan Seitz  
Stefan Seitz  
Thomas Hauschild  
Annemarie Fiedermutz 
Christine Seige  
Wolfgang Bender  

Rolf Husmann  
Richard Rottenburg 
Thomas Kirsch  
Holger Jebens  
Birgit Bräuchler 
Anna-Maria Brandstetter 
Anita von Poser 
Anita von Poser 
Martin Gruber
Thomas Reinhardt

weitere Posten (ab 

2005 AG-Koordination) 

Thomas Helmig 

(Kassenwart)  

Herr Wiener (Kassenwart) 

Bertram Turner  
Shanaz Nadjmabadi & 
Richard Kuba  
Susanne Rodemeier  
Eva Spies  
Dominik Mattes 
Jan Oberg 
Henry Kammler & Kristin 
Kastner

2021-2023

2021-2023 München



Amtszeit(en) Ort Mitgliederversammlung/Tagung 

1929-1936 Leipzig 1929 und 1936 in Leipzig  

1936-1949 Hamburg 1947 in Hamburg 

1949-1954 Frankfurt 1949 in Mainz; 1952 in Köln; 1954 in Bremen 

1954-1957 Köln 1957 in Berlin  

1957-1959 Bonn 1959 in Stuttgart  

1959-1963 Stuttgart 1961 in Freiburg; 1963 in Heidelberg  

1963-1965 München 1965 in Wien  

1965-1967 

1967-1969 

1969-1973 

1973-1975 

1975-1979 

1979-1981 

1981-1983 

1983-1985 

1985-1989 

1989-1991 

1991-1993 

1993-1997 

1997-1999 

1999-2001 

2001-2003 

2003-2007 

2007-2011 

2011-2015 

2015-2019 

Köln/Stuttgart 

Göttingen  

Mainz  

Hamburg  

Frankfurt  

Münster  

Freiburg  

Freiburg  

Köln  

München  

Leipzig  

Frankfurt  

Heidelberg  

Göttingen  

Hamburg  

Halle (Saale)  

Frankfurt 

Mainz 

Berlin 

Bremen
München

1967 in St. Augustin  

1969 in Göttingen  

außerordentl. MV im April 1970 in Mainz; 1973 in Bremen 

1975 in Coburg  

1977 und 1979 in Bad Homburg  

1981 in Münster  

1983 in Freiburg (und Basel)  

1985 in Lübeck  

1987 in Köln; 1989 in Marburg  

1991 in München  

1993 in Leipzig  

1995 in Wien; 1997 in Frankfurt   

1999 in Heidelberg  

2001 in Göttingen  

2003 in Hamburg  

2005 und 2007 in Halle  

2009 in Frankfurt; 2011 in Wien  

2013 in Mainz; 2015 in Marburg 

2017 in Berlin; 2019 In Konstanz 

2021 in Bremen (virtuell)
2023 in München

2019-2021
2021-2023




